De Halcionibus. C A P. X I X.

HAlciones suam grauiditatem sentientes, nidum ad excipiendos pullos machinantur, ex Belonae spinis, quas partim rectas, partim ut mulieres ad textrinam eruditæ obliquas intertexunt uinculo quedam mirifico, & rotundum efficiunt, deinde in mare deferunt, ubi fluitans ab incurvantibus undis earum opus

opus probatur, & partes quas aqua incidentis ostendit non firmas esse, ita sarcinum, ut neque si percutiatur saxo, ruinpatur, nec per ferro discindatur: os nidi non plane conspicuum & inaccessum, solam illam suscipere possit, neque per id ipsum quicquam ex mari intro influisse potest: ibidemque undis circumdata, pullos nutrit. Pariente Alcionc mare subsistit, pacem & amicidiam inter se habent uenti. Parit uero media hyeme, & tamen ecclii temperatio Alcedinibus largitur, eo tempore dies esse tranquillos.

De lbe.

C A P. x x.

Agyptij non ex humano inuento Clysteres se dicisse, sed Ibum horum ad deiciendas aluos usum sibi, & medicinam docuisse praedicat: eam cum luna decrescit atque recrescit cognoscere audio: accretione uiuendi rationem augere, ex decessione diminuere. Lunae sacra est, ad lunae rationem oua fuginit, extra Aegyptum nunquam progreditur. Cur ex Aegypto nunquam se commoueat causa Aegyptus est, ubi eccli status uidus est, & luna omnium maxime stellarum inerrantium humida. Si quis ut atque impetu eam ab Aegypto exportet, illa quidem ex insidiatoribus ultionem capit, uel cum magna sua pernicie mortem enim sibi fame consciente, raptoribus studium in se exportanda extra Aegyptum uanum esse ostendit. Graditur autem magna tarditate; nec eam ocius quispiam ingredi uideat, quam molli gradu, & tardo, more lautaru mulierum, lbes nigræ anguum

oo 2 uolu

uolucrum cateruas peltiletes intra Aegyptios fincis
& ingredi prohibent, & pro terra sibi amica propu-
gnantes, illud uniuersum agmen interficiunt, atq; con-
sumunt. Aliæ uero Ibes ex Aethiopia Nili alluvioni-
bus serpentes Aegyptum appetentes conficiunt, eoru-
conatibus obuiam cuntes; quæ causa prohibet Aegy-
ptios ex accessu serpentium perire. In Aegypto sacerdo-
tes non omni aqua se aspergunt, sed ea duntaxat, ex
qua libim bibisse credūt: nam planè sciut hanc nunq;
sordidā aquam bibere solitā esse. Illam libidis etiam
uim de Aegyptiorū libris accepi: ea nimirū cū in pen-
nas, quæ sub pectus existunt, collū & caput abdidit,
cordis figurā exprimere. Eandem Aegyptij ferunt
ore coire, & parere: ueruntamē ea de re mihi nō facile
persuadent. Qui Taricheæ bestijs præsunt, libidis in-
testinū sex & nonaginta cubitorū esse affirmant. Quod
idem in Lunę defectione cōprimitur: Iccircoq; oratio-
nis parēti Mercurio eiusmodi auē aiunt in amore esse,
quia orationis speciem similitudinemq; gerat: nanc;
cius nigry pennæ cū tacito, & nondū emulso sermone
cōparari queūt: nec dum uero prolatæ orationi inti-
morum sensuū enūciatrici, candidæ possunt cōferri.
Apion eam ait longissimæ uitæ esse. Atq; in eam rem
Hermopolis sacerdotes citat sibi sanè immortalem
libim ostēdisse, quod quidē ipsum huic nō minus pro-
cul à uero abesse uideat, q; ab omni ratione abhorrente
existimo. Quod autē calidissima sit natura, propterea
uel pessimarū rerū conficiētissima uorago est: siquidē
Serpentes

Serpentes & Scorpions exest, & conficit, atque ex his partim facile & calore, quo permulto abundat, exterrit, & concoquit: partim nullo negotio excrementa excernit, atque expellit: ægritudine perraro afficitur. In quidlibet uel sordidissimum, quamuis immittit rostrum, ut quipiam illic inquirat, ex inquisitione ramen cibæ, cum se quieti tradit, cubile lauat, & purgat. In palmis, ad evitandos Feles, nidificat: non enim facile in palma ob eminentem & cutellatum truncum corticem ij sape repulsi & reiecti, sursum correpere possunt. Iam porrò si pennis Ibidis Crocodilus contingatur, immobilis redditur.

De pullis Luciniæ,

C A P. XXI.

LUcinia uisa est, quæ pullos suos cantuunculas doceret, & uersiculos quos imitarentur, traderet: quod si capiatur iam confirmata etate, & inclusa affuetur in cauea, idcirco se & cantu & cibo abstinet, & pro seruitute uenatorum silētio ulciscitur, quia omnium uehementissime auium libertatis retinens est: quas rum rerum experientes uiri, iam ætate grandes capes re omittunt, & pullos comprehendere student.

Quantæ gloriæ cupiditate Luscinia laborat.

C A P. XXII.

CHarmidem Massiliensem audio dicentem, non modò in musicæ per studiosam esse Lusciniam, uerum gloriæ etiam cupidam. Cum enim in deserta solitudine sibi tantum canit, tum simplicem cantum & illaboratum edit: cum autem captiuâ tenetur, & non

OO 3 carct

caret auditoribus, cantum uariat, contendit, remittit, exprimit, obscurat.

G Y L L I I A C C E S S I O . De eadē, C A P . XXIII.

LVCINIAE pullos docent canere, ac si qui capiantur adhuc cantandi rudes, interq; homines alantur, ideo peius canunt, quod ante legitimū tempus à magistris parentibus subducti fuerint: cum igitur aluntur cum parentibus, erudiuntur & discunt, non ob quaestum, sed quod ex cantu mirificam uoluptatem capiant.

De Lutea & Vireone. C A P . XXIII.

LUTEA nulla alia re quam herba, Symphito nuncupata, quae magna difficultate & reperitur, & effordit, nidos construit, eosq; uillo & lana substernit. Vireo autem in Luteæ genere mas, uitæ munerum sciens est, simul & aptus ad quiduis discendum, ideoq; & laboris in discendo patiens. Hyeme, nisi est captiuus, non apparet: Aestiuo autem solstitio in lucem nostram prodit, ex oriente Arcturo sydere, eò unde huc uenerat, reuertitur.

G Y L L I I A C C E S S I O .

De Cincidela. C A P . XXV.

CINCIDELA perparuula bestiola, tantum noctu uolans splendescit, & scintillæ speciem similitudinemq; gerit, & tanquam nouus fulgor ad puerorum oculos fulgens infirmas mentes perstringit, & quasi ignescentem personam sustinens, eos in fugam compellit, quo cunq; uolatu procedit, sibi & circumstantibus

tibus uel in densissimis tenebris illuccescit. Enim uero intempesta nocte, uel luna ipsa silente, lucis usura frui tur; & tametsi omnibus tenebrae offunduntur, non huic tamen lux eripitur. Quia in re mihi lupo praestantior uidetur, qui etiam si id temporis quod appellat Homerus Lycophos lucem naturae munere oculis perceptam habet, tamen sibi soli, non uicinis, lucet.

De Charadrio, sive Galgulo. C A P. XXVI

Charadrius avis eximio naturae beneficio affecta est, nam si quis ictericus in eam acerrime intueatur, illa contraria sine nictatione ex animo respiciat, sic affectum hominem suo obtutu ad sanitatem reducit,

De aue Cyano. C A P. XXVII.

AVis, cui Cyanus nomen est, natura sua ab hominum conuentudine abhorret, urbanas comminationes odio persequitur, locorum agrestium ubi homines uersari soleant insolens est: eis locis in quibus est ab hominibus solitudo, & montium iugis, & precipitijs delectatur. Epirum & insulas hominum frequentia habitabiles, haud sanè in amore habet: Scyros, & si qua est eiusmodi alia sterilis, & ab hominibus inops, delectatur.

De Cinco, quam Motacillam appellare possemus.

C A P. XXVIII.

Clclus uolatilis bestia quod postiore sui parte debilis sit, ideo suapte natura, & per se dicunt non posse nidum fingere, & construere, sed in alienis parere: eamq[ue] ob rem bonorum inopes in rusticorum

004 proverbio

prouerbio Cincos appellari solere, Hæc semper causam mouet.

De Cinnamomo avic.

CAP. XXXIX.

Cinnamomum avem auditione accepi ex plantæ gentilis suæ surculis nidos construere, ac nimis rum qui eiusmodi ramulos ambiunt, iacula grauia robusto & contentissimo neruo expulsa, magno impetu contra ramos quibus nititur nidus mittere, itaq; rumpuntur, & festucæ decidunt.

G Y L L I I A C C E S S I O .

De Daenadibus avibus.

CAP. XXX.

AVes Daenades muncupatas Aegyptij ideo ad potentium coronas alligare soliti sunt, ut uelliscando, morsitando (sicut Sextus Pompeius ait) & absidue cantitando potantes à dormiendo sustineant.

De Columbis.

CAP. XXXI.

TNurbibus Columbae cum hominibus frequentes habitant, sçq; ad pedes horum huc & illuc magna mansuetudine & facilitate uersant. In locis autem, ubi ab hominum frequentia solitudo est, propinquitas hominum minime expectantes, aufugiunt. In multitudine hominum confidentiores sunt, sçq; nihil ibi graue passuras planè sciunt: ubi aucepis uenatoriaq; instrumenta uersari uident, non amplius sine summa ibi formidine habitant. Columbas ex avibus maxima esse pudicitia, ab omnib; adulterio castissimas esse percepit: nunquam enim ex societate inter se instiuta, neque mas nisi morte ipsa uxoris distrahitur, neque

nec foemina dissociatur, nisi uidua fuerit. Aristoteles inquit, testis locuples, foeminae parturienti mare adesse & cultu omnique officio fungi: sæpe etiam foemina errantem, & vagantem compellere ad nidum: & cum pepererint oua, eas cogere ut incubent: eundemque pariter cum foemina pullos souere, pariterque altere: & primum nutrimentum, ne à cibis abhorreant, exclusis iam pullis, terram salanginosam in os indere: quam ut gustauerint, deinde facilime reliquis cibis uesci queant. Cum rapacibus cæteris avibus comedere deuinciuntur, pacemque gerunt. Aquilas marinas, & Circos horrent. Contra Accipitres quo astu utantur, audire conuenit. Cum eas Accipiter, qui natura sua in sublime ferri potest, persquirit, ex deorsum uersus elabuntur: cum ille in inferiori sede aëris uolat, illæ contra sublime feruntur & supra Accipitrem, in sublime impetum facere non ualentem, uolantes, bene sperare incipiunt, fiduciaque implentur.

De Liujs Columbis. C A P. XXXII.

IN India Liuie Columbae uirides pennas habent: ut lis primo aspectu, qui sit rudis in scientia auium, Psi tacum, non Columbam dicat: earum labra & crura colore Græciæ Perdicibus sunt similia.

De Erycinis Columbis. C A P. XXXIII.

IN Eryce Siciliæ festi dies aguntur, quos Erycini & Siculi omnes prosectorios appellant. Cur autem sic appellantur, causam afferunt, quod id temporis

pp Vene

Venerem Indi in Libyam proficiſci dicunt: idcirco nullas eo tractu Columbas uideri, nimirum quæ abs euntem uenerantes deam, cum illa peregre profectæ sint: nam Veneri ſacrum eſſe genus Columbarum omnes exiſtūnt. Nouem diebus lapsis unam formina inſignem ex pelago Libyco ſpectari reuolantem, quæ non ſit quemadmodum reliquæ gregales Liuie Columbæ, ſed rubra, qualem nobis Anacreon canit eſſe Venerem, quum eam quodam loco purpuream, & auro ſimilem canit. Hanc cæterarum columbarū greges ſequuntur, & rursus ex earum reditu Erycini reuersionis dies celebrant.

GYLLI ACCESSIO.

De Columbis. CAP. XXXIIII.

Vicissim aiunt incubare Columbatū genus, atq[ue] omni anni tempore parere, Liuia diuerſa eſt à Columba: haec maior, illa minor eſt; haec mansuſcit, altera non item. Non prius coēunt, quām foeminam maſculus fuerit oſculatus, neq[ue] enim ſine oſculo coitū ferre conſueuit: ac foeminæ inter ſe inēunt, cum marib[us] carent: etiā nihil emittunt, pariunt tamen oua, ex quibus pulli non naſcuntur. In ſermonem hominum uenit, apud Indos eſſe Columbas gilio colore. Charon Lampacenus dicit circa Athonem montem Columbas apparuiffisse, q[uo]d ibi Persarum triremes perierūt. Fascinantiū oculos, & rationis expertes bestiæ natura quadam mirabili cauent: Columbæ fascinationis amuletu[m] propagationemq[ue] laurinos ramulos

mulos tenues primum colligunt, deinde ad custodiam pullorum in nidos imponunt: Milui autem, rhamnū: Circi, amaraginē: Turtures, gladiolum: Corui, amarinam: Vpupae, capillum Veneris: Harpae, hæderā: Ardeolae, cancerū: Perdices, harūdiniis gramen legunt: Aquilæ, gentilem suum lapidē Aëtitem: hic mulieribus cōmodus, abortibus aduersatur. Cum ad æta tem confirmatam columbus peruenit, ut cum matre Veneris societatem coēat, patrem expellit.

De castitate Palumbium. C A P. XXXV.

EX auibus castissimi ab omni stupro palumbes; ut enim mas & foemina tanquā nuptijs alligati sunt; mutua consensione adeo ad stabile & certum connubium per summā castimoniam adhaerescunt, ut neuter alienum cubile attingat: si autē impudico amore capti ad alienam Venerem libidinis oculos adicerint, eos reliqui circūfederentes marem quidē mares discerpunt, foeminas uero foeminæ disperdunt. Huiusc etiā modi lex castitatis ad Turtures pertinet, sanctaq; & synces ra permanet, tum etiam ad columbas albas manat, præterquā quodd non utrancq; occidunt: nam marem duntaxat perimunt, foeminam uero illius misericors dia permoti impunitam atq; iruītam in uiduitate reliquam ætatem ducere permittunt.

De amore Cornicis, & eius repugnantia cum

Noctua. C A P. XXXVI.

AManter mutuā inter se fidem seruant Cornices, cum semel societate inter se colerunt, quam non
ppz temere

temere ac licenter inter se instituunt: quòd si alterutra moriatur, alterā quæ ei supereft usq; ad extremū uitæ diem uiduam permanere, harum rerū absolute periti dicunt. In nuptijs olim ueteres, audio, post hymenēū Cornicem inuocare solitos fuisse, hocq; concordiae signum dare ijs, qui liberūm querendorū gratia conuenissent. Qui uero sedes avium & uolatus obserua- re solent, eas inauspicatas aues, captantibus auguria portendere res tristis dicunt. Quibus Noctuæ infes- tissimæ, noctu illarum quis insidias moliuntur; Cor- nices contrà interdiu eodem modo Noctuarum quis insidias faciunt, non ignorantes earum oculos ad ui- dendum de die hebetes esse.

De sepulchro Cornicis apud Aegyptios.

C A P. x x x v i i .

AD nuncupatum lacum Mirida in Aegypto, ubi Crocodilon oppidum est, Cornicis sepulchrum ostenditur, cuius cauſam Aegyptij eam afferūt, quòd cum eorum rex, cui Marres nomen esset, Cornicem ualde cicurē haberet, quæ postquā audisset quò uola- tus dirigendus, & quænam regio transiunda, & ubi terrarum requiescendum esset, eò regis literas ocyus quam quiuis nuncius perferret, eam mortuā & sepul- chri honorē affecit, & cippo ornauit.

G Y L L I I A C C E S S I O .

De eiusdem. C A P. x x x v i i i .

PEnelopes castitatem mille Cornices docent præ- clare contemnendam esse, quarum singulæ extin-
ctio con-

cto coniuge, non parum diu, imo potius nouem annis
in summa castimonia uiduæ perseverant uiuere.
Quare mihi quælibet Cornix pulchram Penelopem
continentæ gloria longe multumq; superare uide-
tur. Cornix cum pullos pascit, absidue cursitat.

De Corvis.

CAP. XXXIX.

A Egyptij Corvi, Nilum accolentes, nauigantibus
quasi supplices esse uidentur, sibi quippiam lar-
giri efflagitantes, quod eis si quid dono detur, petere
cessantes, nihil molesti amplius sunt; sin autem ho-
rum quæ postularint nihil impetraverint, in nauis ro-
stro insidentes, inseguuntur nautas, funes arrodunt,
ac uincula consindunt. Corvi Libyci se inclinantes
rostrorum aduncitatem quo ad possunt in uasa intru-
dunt, atque inferunt, quæ homines litis metu aquæ
compleuerant, ac (ne rumperentur) supra tecta ad ser-
uandum aëris beneficio aquam posuerant, itaque po-
tione fruuntur. Cum aquam deficere uident, calcu-
los ore &c unguibus apportantes, in uasa inferunt,
atque calculi quidem in fundum detruduntur, ac de-
sident, aqua uero de uasis fundo ex subsidentium oc-
cupatione calculatorum alleuata, superiorum uasis ua-
cuitatem replet: qua solerti machinatione Corvi aquā
contingentes, potionē resercentur: non ignorantēs,
quæ sunt penitus in media philosophia recōdita atq;
abdita, unum & eundem locum duo corpora capere
non posse. Quantum cum sterili ferax ager differat,
planè noscunt: in uberrimo enim gregatim feruntur,

pp 3 per

per sterilem agrum & infructuolum bini uolare affolent. Foetus suos nutritos, & ætate procedente firmos, acriter infectantur nidoç expellunt. Quam obrem filij Corniculi deinde ea quæ sunt ad uiuentium necessaria inquirunt, genitoresç suos minime alunt.

De Corui audacia.

C A P. X L.

COruus Aquilæ nihil de animo concedit, quomodo nus quamquam hæc audax sit, non enim contra purilla animalia uenire audet, sed & contra Asinos & Boues pugnat, quorum in ceruicibus confidens, eos percutit, ac multorum effodit oculos. Cum etiam robusto Aesalone decertat. Si quod animal contra Vulpem pugnare animaduerterit, subsidio ei uenit, amicitia adductus quæ illi cum Vulpes intercedit, atque ulciscitur. Maxime omnium avium multos clangores & uarias uoces fundit, nam institutus cum humana uocem mittit, cum eius locutio alia quædam est ludentis, alia longe serio agentis. Si enim quod pertinet ad Deum agit, hic tibi sacrum quippiam & diuinationis plenum loquitur. Et quod æstiuo tempore alui relaxatione se laborare plane sciat, idcirco ab humidis cibis se continet.

De sene Coruo.

C A P. X L I.

COruus iam ætate affecta cum non pullos alere potest, seipsum eis cibum præstat, hi autem comedunt patrem, unde proverbiū esse natum ferunt, Malum Corui malum ouum.

De

De Coruo.

C A P. X L I I I.

PEr æstatem Coruus exarescit siti **confectus**, cum clamore ultionem testari fama est, cuius causam afferunt, quòd cum ad aquationem eum famulum suum Apollo misisset, ille magna segete inuēta adhuc uiridi, inuestigare uolens granum frumenti, expectās ut maturuisset, mandatum domini neglexit: quam ob rem siccissimo anni tempore siti affectus, suæ mortæ dat penas. Hoc fabulæ simile uidetur. Aliud tamē dicitur de Coruo, ob Apollinis reverentiam, hunc sacram & Appollinis pedissequum esse dicunt, idcirco diuinationibus prædictum fatentur, eiusqe clamoridant operam, qui auium sedes, & clangores, & uolatutis ipsarum à dextra ac sinistra cognoscunt. Corui oua audio nigros efficiere pilos. Qui capillitum suum adulterat, oportet oleum in ore compressum habeat, nam nisi id fiat, simul cum pilis ei dentes nigri reduntur, uixqe elui possunt.

G Y L L I I A C C E S S I O . De eodē, C A P. X L I I I.

M illio quia est quoddam bellum, sicut Cicero ait, quasi naturale cum Coruo, ideo alter alterius, ubicunqe natus fuerit, oua frangit.

De Passeribus.

C A P. X L I I I I.

COnscientia uel suæ infirmitatis, uel sui corpusculi exiguitatis, Passeres in ramorum cacuminibus, modò ab ijs sustineri queant, nidos cōtexunt, saepēqe numero ea machinatione sibi factas à uenatoribus

pp 4 insidias

infidias declinant : eò sanè ij propter rami tenuitatem ascendere non queunt.

GYLLII ACCESSIO. De eisdē. C A P. XLV.

PAfferes quòd lasciui sint, idcirco Terpsicles eos, qui Passeribus utuntur, ad res uenereas ait procliviores fieri, Alexander Myndius duo Passerum genera esse dicit, alterum mansuetum, alterum ferum : eorum forminas cum cæteris in rebus infirmiores, tum ore esse neq; ualde albo necq; ualde nigro.

De Plateis. C A P. XLVI.

PElecanes, quæ alio nomine Plateæ, sive Platææ appellantur, fluuiatilibus Conchis se compleant, easq; cum stomachi calore concoixerint, euomunt, atque testis iam alii calore diductis, eligūt ex his quæ sunt esculenta. Lari aues, ut Eudemus scribit, sublimes cochleas surripiunt, ac ex alto deiçientes, magna ui ad faxa allidunt, itaq; esculenta testis se iunctis eligunt.

GYLLII ACCESSIO.

De Pelicane, sive Platea. C A P. XLVII.

CVm ut aliæ aues in locis à terra altis Pelecanes Cnidum construere possit, ea tamen quadam imprudentia in scrobe, quem in terra facit, oua ex se se parit, quod ipsum non ignorantes aucupes, bubulo stercore locum circumlinunt, ignemq; succendunt, ea uero fumum aspiciens, aggreditur ignem alis restinguere : ueruntamē ei tantum abest ad extinguen- dum astutia, ut magis magisq; sua tanquam uentila- tione

tione incendat, idcircoq; alis exustis capiatur. Iam Aegyptiorum sacerdotes ideo eius carnibus, quòd filiorum causa in uitæ periculum se projicit, uesci nephas ducunt. Cicero dicit se scriptum legisse, esse auem quandam, quæ Platæa nominaretur, eam sibi cibum quaerere aduolantem ad eas aues, quæ se in mari mergerent: quæ cum immersissent, piscesq; cæpissent, uicq; eò premere eorū capita mordicus, dum captum illæ amitterent, id quod ipsa inuaderet. Easdemq; hæc auis scribitur Cōchis se solere complere, easq; quū stomachi calore concoxerit euomere, atq; ita eligere ex ijs quæ sunt esculenta.

De Venatrice aue. C A P. XLVII.

Merulæ affine genus quoddam est uenaticum & captiosum, colore atrum, splendide canorum, recte ex eo uenaticum appellatum, quòd ex auibus multas sui cantus permulsione ad se allicit, & capit: cuius ingenitæ sibi præstantiæ hæc auis non ignara, eo naturæ munere ad se voluptate & cibo explensdam uti uidetur; nam ex sui cantus auditione & bellicosimas oblectationes habet, & aucupio & uenatione proxime ad se accedentium auicularum exfatura tur. Quòd si quando quisquam hanc captam consenserit in caueam, non modo canere omittit, uerum etiam pro seruitute sua à uenatore poenas silentio sumens, muta permanet, atque elinguis.

De Turturibus. C A P. XLIX.

qq Ad

AD hanc rationem aucupātur Turtures, qui absolutē perfecte ē carum aucupium tenent, nec longissime ab experimento aberrant, ut saltent, ualde p̄ suauiter præclare ē canant, quorum auditu hæ delectantur, saltationis ē conspectu permulcentur, accedūt ē proprius, aucupes sc̄isim & pedetentim eō secedunt, ubi retium explicatorum positæ sunt insidiae, in quas incidentes, capiūt, captæ primum saltatione & cantiunculis.

De loquacitate Turturis. C A P. L.

TVRTUREM loquaciorem dicunt, quod nō modòoris inexhausta assiduitate uocalis sit, uerum etiam ex posterioribus sui partibus quam plurimū, ut ferunt, loquatur. Menander huius pro uerbū mentionē facit in comoedia quæ inscribitur Plotius: atq̄ eandem etiam Demetrius in Dramatico opere, quod Siciliā inscripsit, meminit postica corporis parte claramare. Qui accurate tenent uim & naturā Turturū, auditum est, albas s̄æpe apparere, easdemq; cū Veneri & Cereri, tum uero Parcis & Furijs sacras esse.

De Vulpansere. C A P. L I.

RECTE Vulpanseri nomen inductum est, quod ex ingenitis naturæ suæ rebus trahit. Cum enim Anseris speciem habet, tum probe cum Vulpe callida improbitate comparari potest: atque etiam si corpore quam Anser inferior sit, animi tamen robore superior, & ad inuadendum præstantior habetur: ab Aquilæ & Felis & cæterorum hostium suorum iniurijs se

rijs se defendit, & propulsat. Pullos suos uehementer amat, eandemq; operam quam Perdix in eis tuendis ponit: nam ante suos factus sese prouoluens, ause cupi spem sui capiendi ostendit: hi uero interea cum uenator illuditur, elabuntur: quibus fuga elapsis, is sese alis alleuans discedit, ac saepe ut pulli facilius clabantur, capiendum se uenatoribus praebet.

De Spino.

C A P.

L I I .

AD notionem avium periti Spinum auem dicūt ex spinis, ubi uiuit, nomen traxisse. Hæc cum non sit à musis auersa, splendide canora est. Quod si, sicut Aristoteles ait, Spini & Sali sanguinem in eodem uase permisceas, & simul temperes, non coire nec commisceri: hunc sacrum esse aiunt genijs, qui præsunt hominibus itinera ingredientibus. Spini aues in posteruin longissime prouidentes, hominibus ad rerum futurarum coniecturam sapientiores sunt. Etenim hyemem futuram præsentunt, & niuem prænoscunt, & multa cautione obseruant, ne ijs opprimantur: itaque earum acerbitates metuentes, tanquam ad perfugia, sic ad loca nemoribus frequenta confugiunt.

De Pico martio.

C A P.

L I I I .

IN curvato rostro & adunco est Picus martius, quo quercus percudit, unde à Græcis Dryacolaptes appellatur, hoc est quercus percussor. In ea locum ex q q : cavaat,

cauat, in quem tanquam nidum pullos suos imponit: ad nidi instructionem non ferulis inter se connectis eget, necq; ædificatiunculis. Si quis lapide immisso ei foramen obstruxerit, ille ex his coniectura astutus insidias sibi oppositas esse, herbam lapidi contraria affert, eamq; contra lapidem ponit: lapis uelut offensus, & non facile ferens uim herbæ, exsilit, atq; rursus foramen Pico aperitur.

GYLLI ACCESSIO.

De Pica.

CAP.

LIII.

ANte nuncupatum Forum Græcorum tonsor Aquispiam Romæ in officina, sicut Plutarchus inquit, Picam alebat, quæ uaria & multiplici uoce cum hominum uerba, tum & bestiarum, & organorum sonos nullo coactu reddebat, sed sua sponte sele exerceens, nihil relinquebat quod non imitaretur, & pronunciaret. Post uero elinguis & muta fuit, quam accidisset illâc multis buccinis circumsonantibus diuitem efferti magna frequëtia. Quod quidem ipsum non modò magnam nonnullis, qui antea eius uocem libenter audirent, admirationem excitauit, uerum etiam ipsam suspicionem attrulit, ne qui si militer tondendi artem factitarent, auem ueneno susstulissent. Plurimi etiam idcirco huius aures obscuruisse, simulq; cum auditu uocem amississe arbitrabantur, quod buccinatorum sono diu multumq; obstrepetæ fuissent. At neutrū fuit, sed quia animi in seipsum secessione facta, secum meditaretur, & tanq; organum

organum, sic uocem instrueret, atque appararet, ideo miro silentio utebatur: quod ipsum facile declarauit cum postea repente in uocum explanatione sic emituit, ut non amplius ex solitis & pristinis imitationibus, quicquam imitaretur, sed eisdem periodis buccinatorum cantum eloqueretur, & uariorum intervalorum percussionses sonorumq; numeros exprimesret, ut eius per se conatus ad discendum praestantior, quam docilitas esset.

De Miluo, & Harpa.

C A P. L V.

M illius in rapinas faciendas eminentissimus si suis
perior extiterit, carnes è macello rapacissime
aufert, ex Olympiae tamen aris eas nunquam attingit. Harpa avis montana impetens oculos effodit.

De Monedulis. *grecis*

C A P. L V I.

M onedularum se beneficiarios existimant Thessalij, Illyrij, Lemnij, ob eamq; rem his uictum
urbes publice præbendum esse decretum fecerunt, qui locustarum fruges uastantium oua perderent, eas
rumq; sobolem perimerent, unde magna ex parte lo-
cistarum multitudo ueluti in nubem coacta minues-
batur, frugesq; incolumes ad tempestiuitatem per-
ueniebant.

De amore Monedularum in suas gregales, &

earum captura.

C A P. L V I I.

SVæ nationis aues uehementer Monedulæ amant,
quæ quidem res eas saxe in perniciem inducit:
quemadmodum id accidat explicandum. Cum enim

qq; 3 quis

quis Monedulas uenaturus est, talia machinatur, ut cas ubi nouerit cibaria inquirere, & in quem locum congregentur per spexerit, ibi pelues olei plenas disponat, curiosa belle auicula eō profecta, in uasis labro confidet, & simul sese inclinans, suam ipsius umbram despicit, & quōd existimet aliam se Monedula uidere, ad eam ipsam festinat descendere, eoq; ut est delapsa, olei crassitudine circumfusa, sine laqueis, sine retibus constricta tenetur. Theopompus Venetos inquit Adriam accolentes cum fermentes faciūt, Monedulis farinas oleo temperatas muneri idcirco mittere, ut eos permulceant, & cum ipsis tanquam foedus sanciant, ne fermentes refodiant, & grana sparfa legant. Lopus cum hæc uera esse fatetur, tum eosdem addit loros rubros eis proponere, & Monedularum greges extra fines manere, ac nimirum duos aut treis ex urbibus tanquam legatos ad eos mitti solere, exploraturos hospitum multitudinem, qui ut eam per spexerunt, inuitant & recuertuntur, cæ autem inuitatae gregatim proficiscuntur, ac si offas obiectas comederint, se pacem & foedus habere Veneti intelligunt: sin contempserint, & tanquam uilia non dignentur comedere, indigenæ sibi persuasum habent, illorum contemptum famem ostendere, & tanquam inumeribus incorrupti, nec ex obiectis escis quippiam gustantes, in arationes inuolant, & cum maxima animi acerbitate inuestigantes, semina prædantur.

De

De Anatæ.

C A P. L V I I I.

PRimum ut Anas peperit, parit enim in terra ex tra aquam, prope aut stagnum, aut paludem, aliumque aquosum locum, statim eius foetus recondita quadam natura & propria aquam prosequitur. Quinetiam Anatum oua Gallinis sæpe supponimus, ex quibus pulli orti, primū aluntur ab ijs ut à matribus, à quibus exclusi fotiq; sunt, deinde eas relinquent, & effugiunt, sequentes quām primum aquam quasi naturalem domum: præclare enim intelligunt, se cum naturæ non sint ad uolandum aptæ, participes coeli incolas non esse posse: neque terrenæ, cum non sint bestiæ, in terra uersari oportere: quo circa à partu statim natatiles ad aquam assiliunt, nec tamen natare discere necesse habent: at tanquam temporis longinquitate eruditas, & sapienter emergunt, & merguntur. Nam cum Aquila in eos ipsos rapiendos insuolat, se intra aquam submersione abdunt, atque infra aquam natando, ex alio loco extra aquam emissent. Quod si Aquila illuc quoq; incumbat, & instet, n̄ iterum demerguntur, atq; tandem sursum deorsum commeant, dum Aquila fuerit submersione susfocata, aut discesserit in aliam prædam: tum enim hi deposito hostis suæ metu, ad summam aquam elata rursus natant. Anatum, sicut ait Alexander Myndius, mas tum maior tum uersicolorior, id quod est cæsiuum in oculis, paulo minus quām foeminae existit.

De Noctua.

C A P. L I X.

qq 4 Mulie

Mulieribus ueneficia & cantiones ex ercentibus similis est Noctua, captio sum animal. Hęc enim capta, suos in primis aucupes sic captionibus suis in se elicit, ut eam uelut ludicrum quoddam in humeris circumgestent. Noctu quidem uigilat, & uoce quasi quibusdam præstigijs ac illecebris aues allicit, easq; sibi assidere facit. Interdiu uero alia aucupij inductione uititur, aubus illudit, nimirum in aliam atque aliam speciem uultum conuertens: quibus aues peradolescentes in admirationem raptæ, manere apud eam perseverant, maximo eorum in quaे se format tis more perculsæ. Accedenti ad seriam actionem hos mini occurrentem Noctuam inauspicatam significationem dare aiunt. Cui quidem rei testimonio fuit Pyrrhus Epirotarum rex: cum in illius Argos proficilientis hasta quam erectam ferebat, hęc auis sedis fecerit, ei malum auspiciū dedit: nam Argos ingressus, ualde ingloria atque ignobili morte occubuit. Quare mihi Homerus præclare intellexisse uidetur, auem hanc mali auspicij esse, cum Diomedi, ad castra Troianorum exploranda proficiscenti, Mineruam facit auspicio mittentem Erodium, non Noctuam. In Creta noctuam aiunt omnino non nasci, ac si extrinsecus importetur, mori: in eademq; nullam maleficam bestiam neque gigni, neque aliunde deportatam uiuere, quod quidem ipsum si quis uult experiri, uenenatum animal quodpiam foris assumit, quod primum ut hanc terram attigit, statim perit. Itaq; circulatores

latores qui uenantur in Africa serpentes, talia machinantur, ad mouendam hominum admirationem eas mansuetas circuigestant, & simul ipsis terrae Africæ quantum satis sit ad earum usum comportant, quod ipsum prouident, ne serpentes pereant, ob eamq; causam cum ad hanc insulam peruererunt, non prius feras bestias exponunt, quam terram peregrinam, quam secum portat, substrauerint: ex quo fit, ut multitudinem imperitam congregent, atq; stupidam detinent, & tametsi eæ quidem se se inicitant, non loco tam men se mouent, necq; ex domestico & uernaculo pulvere excedunt. Si in exterrum & hosticum solum egrediantur, è uita quoq; exeunt.

De Otide siue Tarda.

C A P. L X.

OTIS ex omnibus auis equorū studiosissima censetur, cuius rei testimonio est, quod catena animalia uel in pratis, uel in collibus paucentia aspernatur: equum uero ut aspicerit, magno statim cum gudio ad ipsum aduolans, appropinquare pergit, more hominū equini generis amantissimorum.

G Y L L I I A C C E S S I O . De eadem CAP. LXI.

XEnophō Otides dicit breui uolatu uti, ut si quis celeriter inflet, eas capere possit: nam uolat ex his quo tractu, & celeriter fatigantur, ac nimis ad hanc rationem comprehenduntur: Cum huiusmodi uolures omniū quæ homo agit imitari conentur, uenatores contra ipsas stantes, certa quadā re oculos sibi unsunt, præparatis alijs unguentis oculos & cilia conservantes glutina

glutinantibus, quæ quidem ipsa non ab eis procul in paruis peluibus ponunt; Quidam ubi uiderunt uenatores se ungere, hoc idem effingunt, ex pelui uiscum sumentes, quare cito capiuntur. Equo delectantur: Si quis equinam pellem induerit, quotquot uolet uenabitur, nam equorum studio captæ eō accedunt.

De Oto.

C A P.

L X I I .

OTUS uolucris similis est Noctuæ, præterquam quod nocturnus non est: secundum aures duas pennulas habet: imitator hominum est, quos saltantes cum imitari conatur, capitur. Quare qui facile decipiuntur, Comici Otos appellant. Qui maxime idoneus est ad eos comprehendendos, saltat, & simul ipsos contra aspicientes ad saltationem inducit, alios à tergo latens uoluptate æmulandi captos comprehendit.

De Vpupa.

C A P.

L X I I I .

VPUPA auiū inimicissima est, & mihi uidetur odio hominum nidum in desertis locis construere, & ne homines ad pullos suos aspirent, luti loco hominis stercore circumlinire, ut intolerabili odoris foeditate homines à nido depellat. Cum autem in parietis diuti & deserti rima uetusstate acta huiuscemodi auis peperisset, id ipsumq; parietis curator animaduertisset, luto rimam ex pleuit, & obstruxit: ubi Vpupa rediens uidet recessum, & latebrum suam clausam, herbam affert, qua ad lutum admota, dissoluitur lutum, & defluit, illa intra caueam ad pullos suos ingreditur, ac

tur: ac si interea ad inquirenda cibaria rurſus profecta fuerit, homo ille iterum parietis cauernam oblinens obſtruxerit, eadem ipſa herba rimam aperit, quod ipsum tertio ac ſixpius facit. Cuius factum parietis curator intelligens, herbam illam ē luto aufert, non quidem ad eos uſus ad quos Vpupa utebat, ſed ad resignādos theſauros ad eum nihil pertinētes.

Indicam Vpupam duplo maiore noſtra & formo ſiorem Indorum rex amores & delicias fuas circūgeſtat, & ciuſ uenustatē ſumma admiratione frequenter intuens, magnam lætitiam uoluptatemq; capit.

De auibus Diomedis. C A P. LXIIII.

INſula quædā nomine Diomedea, auibus Diomedis abudat, hæ hominibus natione barbaris nec quippiā nocent, necq; eos adeunt; Si n Græcus aduenat, diuino quodam munere ab his auibus adiutur, alis explicatis, tanquā manibus, ad prenſatiōnem & complexū Græcos ſe pertrectantes non refugientes, intrepide ſe palpari uſtinent: in accumbentiū ſinus aduolant, uelut ad menſas hoſpitales inuitatae. Vulgo ſocij Diomedis eſſe iactantur, qui unā cum eo contra Ilium arma tulerunt, prima eorum natura in auium ſpecie immutata, etiam nunc ſe eſſe Græcos & Græcorum ſtudioſos perſeuerare. Herodius Ostreorū uoracissimus eſt, & quemadmodū Cōchas Pelecanes exforbent, ſic is Ostrea: testis obducta uorat, & in ea ſede, quæ ingluuies appellatur, concalefa ciens, tandiu cuſtodit, quo ad calore ſtomachi diſclusa rra dantur.

duntur. Post ubi is ipse diductas senserit testas, eas euomit, & carnem ad sustentandum se retinet.

De Merope.

C A P. L X V.

MErops avis contrà uolat atq; cæteræ: aliæ enim omnes quasi surfum ad oculos uersus: illa uero rectro ad caudam uersus uolat. Et profecto naturam uolatus, admiratione & insolentia pleni, quem facit hoc animal, summoperc miror.

De Meropis pietate aduersus parentes suos.

C A P. L X V I.

Merops eo iustior Ciconijs existimanda est, quod non in senectute paretes alere differt, sed statim ut per ætatem uolare potest, hoc ipsum exequitur. Iustitia enim & pietate omnibus auiis praestat.

Scopes, quos Theodorus uertit Aisionos, saltatione capiuntur.

C A P. L X V I I.

Scopes aues, quarum Homerus in Odyssaea mentionem facit, cum eas circum Calypsus antrū uersari scribit, uiri saltandi bene periti tradunt cum saltatione comprehendendi, tum genus quoddam saltatornis esse, quæ si adhibenda ijs fides sit. Scops appellatur: nam quod ijs auiis iucundissimum sit quoddam ridicule imitari, ex eo profectum est uerbum σαλτησειν, id est, efflingere, & non aberrare ab eis imitatis, quos ludicra assimilatione imitatur: omneis aues oris expressione, & articulata uoce longe superat: & quemadmodum Psitacus & Pica, sic hominum & aliarum auii uoces exprimit. Minor est quam Noctua, plumbi color

bei coloris speciem similitudinemq; eius pennæ gerunt, & albis maculis distinguuntur: à supercilij les cundum utracq; tempora duæ plumæ existunt. *Cals* limachus duo genera ponit, Scopas, & Aiscopas, id est, semper Aisiones: quorum alterum uocale sit, alterum mutum. Alexander Myndius dicit, apud Horium non Scopas per sigma, sed Copas legi oportere. Aiscopes omnibus anni temporibus patent: ex fane esculentæ non sunt, propter carnis uitium. Scopes aliquando apparent, neque tamen uno aut altero plus die commorantur, quæ esui accommodatae sunt, & ualde probantur, & differunt à perennibus illis uelocitate, & Turturis & Palumbis similes sunt.

De Horione aue Indica. C A P. L X V I I I.

Clitarchus in India scribit uolucrem amatorio affeetu flagrantem, nomine Horionem, nasci, magnitudine Herodio similem, rubris cruribus, oculis cœruleis, sic à musica instruētam, ut naturæ munere tam suauiter casnat, ut ipsas Sirenes lessent, posset.

F I N I S L I B R I X V.

LIBER DECIMVS
SEXTVS DE VI ET
NATVRA ANIMAS
LIV M.

De Psittacis Indicis, & reliquis avibus.

CAP. I.

N regijs ædibus Indiae , ubi regum maximus illic regna tenentium ætam degit , cum alia permulta & magnam hominum admirationem , & nullam comparationem habent , quibus cum sanè nec Memnonia Susa , neç tota eorum Reip. administratio est conferenda , neque Ecbatano- rum magnificentia cum his in comparatione coniungenda est . Etenim illa Persici fastus uanitas , si cum ijs comparentur , uideri possint : tum porro in hortis Indiae Pauones & Fasiani mansueti aluntur , & plantæ quidem summa regiorum procuratorum cura elaboratae sunt . Enim uero umbrosa sunt nemora , & passiones arboribus consitæ , & rami sapienti quadam frondatorum colligatione confervi , & contexti : alijs enim ex alijs nexi sunt , alijs in alios implicati , arbores semper uirentes nulla senectute folia amittunt , ex eisq[ue] partim sunt indigenæ , partim ex alijs locis Indiae magno studio importatae , quæ & regionem ornant . Oliuam terra India non gignit , neque aliunde importatam fert . Sunt item aliæ ques ab nœxu libere , nullaçq[ue]

nullaque seruitutis conditione astricte, quæ sua sponte eò uentitantes, nidos fingunt, & construunt, ubi etiam Psittaci aluntur, & sursum deorsum, ultiro circuq; circum regem uersantur. Nec Psittacum idcirco Indorum quisquam, & si eorum magna illuc multitudine sit, edit: quod eos sacros putent, & Brachmane quidem ex aliis plurimi hunc existiment. Quod quidem ipsum non abs re se facere profitentur, quod solus Psittacus humanam uerborum appellationem explanata oris expressione, & uocis conformatione imitando consequatur. Atque etiam in ijs hortis per bella stagna sunt manu facta, ubi maxima magnitudine pisces cicures æcum agitant: nec eos quisquam aliis pescatur, quam regis liberi, qui nondum ex pueris excelle: in enim in aqua tranquilla, & non periculosa, ludentes, & captant pisces, & uero natare discunt.

De Psittacis Indicis.

C A P. I I.

Quemadmodum pueri erudiuntur, sic ex tribus Indiae generibus omnes humanæ uocis usum addiscunt. In sylvis inconditæ uocem cuiusmodi aues indoctæ edere solent, mitrunt; non autem expressum os & explanatum habent.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Psittacis.

C A P. I I I.

Qui memoria nostra terras antiquis ignotas per agrarunt, mirifica animi solertia in construendo nido Psittacos esse affirmant. Etenim procerissimam r r 4 inuesti

inuestigant arborem, tenuibus ramis, & intolerabilibus ad quiduis graue sustinendum, ad quarum cactus mina pensilem sarculum alligant, ex quo nidum affabre & calidissimo artificio factum suspendunt, pilo modo rotundum, sanequam exiguo ad aditum & exitum relicto foramine. Quod quidem ipsum eos moliri afferunt, ut serpentium insidijs viam obstruant: non enim ex tam subtilibus ramis pensilem nidum serpentum natio corpore grauis inuadere audet. Gracchana insula eiusmodi uolucres procreat, Fasianis multo maiores, eam habentes a ceteris dissimilitudinem, ut uerbi coloribus alii sint, & reliquo corpore rubro: ibidemque tanta est eorum multitudo, quanta apud nos cicadarum: ac tanquam nos Cappos, sic eos sagina curatos ad pinguitudinem perducunt, eisdem suauissime uescuntur.

De auibus que nascuntur in insulis Caspij maris,

C A P. I I I I .

IN maris Caspij insulis cum alias aues nasci ferunt, tum maxime unam ea uir & natura affectam, ut magnitudine quidem uel egregium Anserem superet: pedes autem habeat grui persimiles, dorso sit uehementer rubro, uentre viridi, collo albo, & disseminatis maculis croceis distincto, non minus quam duo cubita longo, capite ite tenui & longo, rostro nigro, uocem ramis similem mittit.

GYLLI ACCESIO.

De auibus Ceruorum magnitudine.

C A P. V.
In

N Struthiophagis aues Ceruoruin magnitudine
esse dicūtur, quæ ut uolare nō possint, certe quām
Struthiocameli uelociter currūt, ex uenatoribus par-
tim arcu eas capiunt, partim dextram manum colli-
pelle Struthionis teftam, similiter ut huiusmodi uo-
lucres collum mouent, sinistra uero semen ex suspen-
sa pera spargentes, alliciunt, atq; in conualles detru-
dunt, ibi circumuallate comprehenduntur.

Manueta animalia, quibus animalibus non
confidant.

C A P.

V I.

HAnc etiam uim naturamq; animalium non igno-
rare oportet, aues cicures & domesticas audas.
Etter contemnere Equos, Asinos, Boues: ac si cum
mansuefactis Elephantis aluntur, non modò eos
non timere, uerum per eos etiam ipsos gradi. Iam
enim Gallinacei, ut in eorum dorsis confidere audēt:
Sic magnum eis metum Mustella uel præteriens inj-
cit, & qui uocem uel mugientium, uel rudentium
præclare contemnunt, eius illius clamorem uches-
menter horrent. Anseres item, & Canes, & magnas
Struthiones nihili faciunt. Contra Accipitrem uel
multo minimum formidant. Gallorum cantus Leo-
nes exterret, metu Basiliscos exanimat, Miluos ex-
timescit. Clangorem quidem aut Aquilarum aut
Vulturum facile Columbae spernunt, non item Circi
& marinæ Aquilæ.

De Autumpugna,

C A P. V I.

ss

Sieius

Si eius belli quod cum mare committit foemina, vis
sectoriam reportet, eius collum uoluptate effertur,
atque inflatur, tum maximis spiritibus impletur, &
longo tibiarum tractu graditur.

De Castoridibus. C A P. V I I I .

CAstorides marinæ ad littora & faxa eminentia.
Cululatum diritatis plenum edunt, & grauissime
rugunt: earum sonum quicunq; audierit, non effu-
git, quin paulo post excedat è uita.

De Caspia uolucre. C A P. I X .

Fama quædam uenit in sermonem hominū apud
Caspios auem procreari magnitudine maximi
Gallinacei, uersicolore uarietate florentem: atq; audi-
tione accepi eam supinam uolare, & sub collum ex-
tensis cruribus subleuare, tum catelli uocem mittere,
neque in sublime, sed circum terram idcirco uolare,
quod in altum non queat sese attollere.

De Catreto ave. C A P. X .

Catreum auem, ita nuncupatam, cum eximia for-
mæ pulchritudine Clitarchus ait, tum Pauonis
magnitudine esse, tum pennarum eius extremitates
simaragdī similitudinem gerere: ac si alios intuetur:
eius oculi nescias quo colore sint: si te aspiciat, pur-
pureos dices. Quod in aliorum oculis album, in il-
lius pallidum est: acri atque acuto uidendi sensu præ-
dita est: Capitis plumæ partim candidulis ocellis,
partim guttis quibusdam alijs in alias implicatis dis-
tinctæ

Lusciniae sunt: Eius pedes Sandaricini, & vox canora, & sicut Lusciniae sic eadē acuta & concisa est. Eam in delicijs maxime omnium avium Indi habent, ut asperitu illius expleri non possunt. Ex oculis facula splendet, lucidissimæ ut flammæ similis sit: tantoq; opere gregatim uolant, ut nubes esse uideantur. Cantandi suauitas & oris expressio tanta est, ut comparationē nullam habeat, ut crassum sit, Sirenes quādam atlantas eas dicere.

De ave Caspia, uel potius Indica. C A P. XI.

AVis Caspia, uel potius Indica (nam in India etiā nascitur) Anseris magnitudine, & lato quidem, sed tenui capite, cruribus paruis est: uario colore distinguitur, nam eius dorsum purpureum est, uenter maxime coccineus, caput & cutis exalbescunt, uocem caprinam mittit.

De ave quam Indi Celam uocant.

C A P. XII.

AVem in India nasci accepi, magnitudine triplo maiorem Otide, ore permagno, & longis cruribus, abs nonum quiddam sonare, eiusq; summas alas pallidas, exeteras uero pennas cinericias esse.

De ave quam Indi uocant Cercionem, eam Latini

Motacillam appellare possunt. C A P. XIII.

IN India quis ad Sturni magnitudinem accedens, Iuarijs coloribus picta, nascitur, quæ & humanam uocem effingit, & Psittacis uocalior, & maiore est docilitate & ingenio, non tamen humanum uictum

s. s. 2. aquo

æquo animo sustinet, sed libertatis desiderio famem
potius quam seruitutem cibis refertam amplectitur.
Vrbes quas Alexander in India excitauit, ideo Cer-
cionem appellant, quod similiter caudam atque Cinc-
clis mouet.

De Indicis avibus Sandaricino colore,

C A P.

X I I I I.

PArvularum quarundam avium Indicarum na-
tio in excelsis rupibus nidificat, quarum magnis-
tudo accedit ad ouum Perdicum, Sardaricino colore
est: Indi sua lingua Dicærum solent nominare: Græ-
ci, sicut audio, Dicæum: eius stercus si quis milij ma-
gnitudine sumpergit in potionem dissolutum, ad ue-
speram morietur: mors suaui somno similis est, &
nullum omnino sensum doloris habet. Quamobrem
summopere Indi id assequi student, ipsum enim ma-
lorum obliuionem existimant inducere. Quod quis-
dem ex India muneri missum rex Persarum omni-
bus rebus antefert, & affiruat, insanabilium malorū
remedium, si sumere sit necesse: neque apud Persas
quisquam alius quam rex id habet.

De Meleagridibus.

C A P.

X V.

Histrus in Olero ait, Meleagridas à nullis auibus
quæ unguibus sint uncinatis, uiolari. Clytus
Milesius, Aristotelis discipulus, primo libro scribit,
Meleagrides ad templum æreum locum palustrem
commorantes, suos pullos uel à partu recentes negli-
gere, itaque sacerdotes habere necesse illos curare.

Idemq;

Idemq; affert , tum generofarum auium magnitudi-
ne esse , tum paruo & tenui capite , eisq; apicem car-
neum durum turbinatum ex capite tanquam clavum
ligneum eminere , tum auium barbula carere , rostro
acuto & maiore quam pro aue , & collo nigro & cras-
iore & breuiore quam auium , prædictas esse .

De avibus Memnonis.

C A P . X V I.

Terram Mariandyneam aues aspectu nigras inco-
lere ferunt , quæ figura corporis & forma Accipit-
ribus similes esse uidentur : ex usu carnium cum se
abstinent , tum in omni uictus ratione se continent , eis
enim ad cibum semina satis sunt . Cum autumnus esse
cepit , illium gregatim aduolant . Eas autem idcirco
Memnonias uocant , quod rectâ ad Memnonis sepul-
chrum proficiuntur : id enim uel etiâ nunc à Troa-
dis incolis ad ornamentum Memnonis conditum ibi
fuisse dicitur , atq; Memnonis cadauer ex caede à ma-
stre in Susa tantopere decantata exportatum fuisse ,
ut humatione afficeretur , eçq; dignitate illius exes-
quiarum iusta ei persoluerentur . Aues igitur Memno-
nis gentiles quotannis eò proficiuntur , ibi q; primum in
contrarias partes distrahi , deinde pugnam commis-
tere , eamq; summa contentione tandem pugnare , dum
ex his media pars pereat , altera uictrix discedat . Iam
de causis cur hæc accident philosophari , nec mihi li-
bet , necq; etiam uacuus sum ad scrutanda naturæ ab-
strusa atque abdita .

De Parnopibus Galatarum.

C A P . X V I I.

ss 3 Eudo

EVdoxus ait Galatas, qui ad orientem solem pertinet, eiusmodi facere, quæ si cui credibilia uidentur, fidem adhibeat: sin minus, rejciat. Cum maximi Parnopum greges, ut nubes esse videantur, in Galatæ agros inuolantes, frugibus incommodant, tum Galatæ quibusdam precationibus & obsecrationibus utuntur, simul & sacra conficiunt, quibus aues implorant: eæ autem illorum precibus obsequetes, frequentes ueniunt, & Parnopes perdunt. Ac si quis è Galatis eas ipsas comprehendencrit, hoc supplicium in eum ex legibus illius gentis constitutum est, ut morte mulctetur. Ac si huic qui eas cæperit ignotum fuerit, aues tantopere offenduntur, ut iterum inuocatæ, propter impunitatem illius, non ipsorum precatiōnibus obtemperent.

De Phattage Indica. C A P. X V I I I.

TN Indis nascitur bestia, quæ Crocodili terreni species similitudinemq; gerit, magnitudine est Melitensis canis: eius pellis adeo asperis squammis quibusdam scatet, ut more ferræ æs dissecet, & ferrum exedat & conficiat, eam Indi Phattagen uocant.

G Y L L I I A C C E S S I O.

De Stymphalidibus. C A P. X I X.

Defertam Arabum regionem Pausanias aues scribit procreare, nuncupatas Stymphalidas, quæ hominibus non minus immanes, quam aut Leones sint, aut Pantheræ: nam in eos, qui infidias sibi moluntur, inuolantes, rostris vulnerant, atque adeo interficiunt

terficiunt, simul & quod homines gestat ferrum, perforant: & ad corticem uestem, quam crassam sibi uestatores accommodant, eiusmodi auium rostra sic adhaerescunt, tanquam ad uiscum paruularum auicularum alae. Iam uero ad Gruum magnitudinem accedunt, atque Ibidum similitudinem gerunt, preter rostrum, quod & robustius, & haudquam incuruum est.

GYLLII ACCESSIO.

De Tetrace aue.

C A P . X X .

A pud Athenaeum libro nono Dipnosophista rum, haec de Tetrace legi: Quum quidam, inquit, avis genus esse dixisset, more grammaticorum, qui de omnibus dubijs dicere solent, genus herbae, genus avis, genus lapidis. Tum Larenlius, uir Roma nus inquit, uirorum optime, scio Aristophanem, in Avibus, mentionem fecisse Porphyronis, Pelecanis, & Tetricis. Tum Alexandrum Myndium secundo de avibus, non magnam auem, sed inter paruas com memorasse Tetracem, magnitudine avis frugilegæ, colore figulinæ testæ distinctam, fruges comedere: cum oua pepererit, uoce πυρέχω. Epicharmus in Nuptijs Hæbæ: Capientem, ait, Coturnices, Pastores, Galeritas, Purpureas, Tetragas frugilegas. Postquam, inquit, nihil habetis, ut ex silentio intelligo, uobis auem demonstrabo. Ab Imperatore enim præfectus eram Misia, hanc auem ubi uidi, & sic appellari à Misis & Paxibus didici. At Tetracem esse ex dis

Etis Aristophanis recordatus sum. Cum autem existi
marem dignam auem esse, de qua mentionem Ari-
stoteles faceret, tractatum illum eius tot talentis aesti-
matum (nam ipsum octingenta talenta ab Alexan-
dro ex historia animalium accepisse peraugatum est)
legens, non de eiusmodi aue quicquam inueni. Itaque
gaudebam me habere Aristophanem, qui recens ab
illius aetate fuit. Ac nimirum cum haec dixisset, in-
gressus quispiam est, qui in calatho Tetracem ferret:
haec maximum Gallinaceum magnitudine supera-
bat, & Porphyronis specie similitudinemque gerebat,
ac quemadmodum Galli barbulas propendentes, ha-
bebat, eius uox grauis erat. Cum autem floridam &
pulchram auem admirari fuissimus, cocta nobis non
multo post allata fuit, cuius carnes magniarum Stru-
thionum non dissimiles saepe comedimus.

De aetate Apium.

C A P. XXXI.

A Piūm quisquam aetatem ad hūc modum inter-
noscere poterit: quæ anno non excesserunt, ni-
tescunt, olei'q; similitudinem & speciem gerunt: ue-
tulæ uero & aspectu & tactu horridulæ euadunt, atq;
ex aetate affecta rugis plenæ uidentur: eæ tamen fin-
gendorum fauorum experientia & industria præcel-
lentiores sunt, ex longitudine nimirum temporis ad
mellis scientiam eruditæ. Eademque tanta diuinitate
præstāt, ut & pluuias, & frigora futura præsentiat: &
quando horum alterum, uel utrumq; impendere cō-
iecturis assequuntur, non longissime ab alueo uolatu
procedunt

procedunt, sed circum operaria uolantes, ueluti foribus incubant. Ex his rebus alueorum custodes futura augurati, agricolis turbulentæ tempestatis aduentum prædicunt. Longe autem magis frigoris, quam pluviæ, aut niuis intuëtes sunt. Sæpe uero uento aduersitate uolant, paruum lapillum pedibus portantes, quantulus inter uolandum commode gestari possit; itaq; in hunc modum contra uentorū incursiones, & afflatus auræ, ne ex itinere deducantur, eiusmodi firmamentum ac robur sibi machinantur.

De Apibus inertibus. C A P. XXI I.

EX Apibus quædam sunt inertes, non tamen moribus fuci sunt, necq; enim fauos corrūpunt, necq; melli insidiantur, sed ex floribus aluntur, ac cum alijs compascentibus ad pastiones uolant: tametsi mellis conficiendi & condendi industria carent, non tamen prorsus otiosæ sunt: earum enim quædā aquā Regi, & Apibus uetulis apportant, nam seniores apud Regem ad eius stipationē selectæ permanent: aliæ uero hoc munere funguntur, ut mortuas ex alueo efferrat, mundos enim & puros fauos eis esse oportet: mortuā apem intra alueum fauorum non esse patiuntur: aliæ uero ex his nocte excubat, substructiones, non secus ac paruam urbem uigilijs affluantes.

De ratione ædificandi Apium. C A P. XXIII.

SEniorem Cyrum de regia quam in urbe Persarum Sipse ædificasset magnam gloriā adeptum fuisse fama celebratū est. Darius lauteæ ædificationis substruttione,

. c^tione, quain Sufis omnium sermone decantatā stru-
xerat, efferebatur. Cyrus minor ex hortis, quos pur-
puræ nitore, & gemmarū fulgore ornatus in Lydia
sua manu conseruisset, gloria magnā cū apud omnis
Græcos, tum apud Lyſandrū Lacedæmoniū, cum is
in Lydiā ad eum uenisset, fuit. Sed hæc plusquā satis
historici prædicarūt. Apium non item domos, soler-
tiori ratione ædificatas, scripserunt: cum illi tamen in
regijs ædificandis permultos vexarunt: apibus uero,
ut nihil minus molestū, sic solertiū nihil esse potest.
Primum regum cellas eminentiore loco, magna laxi-
tate amplias ædificant, easq; sepimento tanquam muro
quodā, ad maiestatē regiam tuendā, circumuallant:
ac ut ætate & conditione triples sunt, sic tripartito
suas cellas diuidūt. Quædam enim summa senectute
affectare, regiæ aulæ vicinæ, proximæ tanquam fatel-
lites sunt: post quas habitant natu minimæ, & quæ
annum non excesserūt. adolescentiores uero, & ætate
cōfirmatori, extimæ manent, ut illæ exacta ætate, fas-
tellites lictoresq; regum sint. Eæ autē quæ ætatis fir-
mitate robustiores existunt, tanq; murus quispiā illa-
rum natu minimas sepiāt. Opinio una est, Apium res-
ges non aculeatos esse: est rursus altera, eos robore
aculeorum peracutorū armatos esse: nunq; tamen eo
neq; contra hominē, neq; contra Apes uti, quoniam
non fas sit tantæ nationis imperatorē malum admit-
tere. Reliquas autem Apes, harum rerum prudentiſ-
simi testantur, in conspectu suorum imperatorū acu-
leos sum

icos summittere, quasi fasceis, ueluti imperio, potesta-
tē his cedentes. Nam uero hoc utrūq; in illis regibus
quispiam admirari possit, si ue aculeo careant, ad infi-
rendam iniuriam, siue quia habentes, ab iniuria acu-
icos abstinere queant.

De Apium insidioribus. C A P. XXIIII.

HOstiles in modum Apibus insidias moliuntur
Pari auiculae Vespa, Hirundines, Serpentes,
Aranei, à quibus omnibus Apes de uita sua incredibi-
liter timent. Apiarū pulicariae suffimento, aut uiridi
papauere, locum ante alueos sternendo cum eiusmo-
di animalia ab eis depellunt, tum Vespas hoc modo
comprehēdunt: ante earum nidos nassam, in quam
prius parvulam Mænam aut Membradē, cum Chal-
cide imponi conuenit, appendunt: ex uero sua natu-
ra edaci esca allectae, frequētes in nassam incidūt, qui-
bus nassa comprehensis, non amplius retro regredi li-
cet, simul & eas aqua cōspersas facilius interimūt, aut
igni cremant. Lacertæ item insidias in Apeis faciunt,
act terreni Crocodili pestē perniciemq; illis instruunt,
farina ad ueratrum admista, aut maluæ succo suffusa,
ante alueos dispersa, gustantibus illis omnibus modo
commoratis perniciem affert. Aranei ante alueos ad
lumen accensæ lucernæ, cui uas aqua plenum subie-
ctum sit, uolitātes, in oleum decidunt, ac sic pereunt,
alia ratione non facile tolli queunt. Soboles Ranarū
lutiarum, si quis in earum lacum uerbasci nudisue
folia inficiat necatur, pari aues gustatu farinæ uino

tt: dilutæ

dilutæ, primum cibæ factæ capite grauantur, deniq; cadunt, & abiectæ uolare non queunt, & facile tolluntur. Hirundo musicæ reuerentia permotis non ab apiarijs occiditur, alioqui ad necandum facilis, satis enim est eas prope alueos nîdificare prohibere. Tetro odore non modò Apes offenduntur, sed unguento odorato, tanquam enim puellæ urbanæ & modestæ tetricim odorem præclare contemnunt, & ungueti suauitatem à se detestantur.

Quod ex Bubus Apes nascuntur. C A P. XXV.

Cenus Bubulum plurimas commoditates habet, homines enim ex eo infinitis commodis afficiuntur. Primum cum hominibus Boum societas rei rusticæ, & uestionis uariorū onerum cōmunitas intercedit; deinde lactis ex hoc magna utilitas percipitur, arg exornatur, ac hominū conuentibus epulum copiosissimum præbetur. Bos mortuus generofa quædā res, & dignitatis plena existimanda est, quod Apes ex ilius reliquijs enascuntur, animalis operosissima, frumentisq; utilissimū & suauissimū homini comparatia.

De Apibus. C A P. XXVI.

QVædam ex apibus duces appellantur, quædam sirenæ, aliæ operariæ, aliæ figulæ. Nicander ait Cephenas fructum afferre, atque in Capadocia mel sine fauis Apes confiscere ferunt, idq; ut oleum perinde pingue esse. In Trapezunte Pontica ex buxo mel nasci accepi, hocq; cum esse odoratu graue, tum eos qui deducti sunt de mente, ad sanitatem restituere, atq; co

atque comitali morbo laborantes sanare. Itemq; in Media mel ex arboribus stillare, ut ait Eurípides in Bacchis: in Cithaerone dulcis ex ramis guttas manare: in Thracia ex plantis mel nasci dicitur: in Myz. cono non gignit Apis, qui netiā importata moritur.

De studio Apum erga regem suum.

C A P. X X V I I.

Regem suum Apes lenitudo imperij dulcem, & mansuetudine morum suauem, nulloq; spiculo armatum, cum is defugiēdo ipsas reliquit, accessunt, & fugitiuum à regno inseguuntur: ipsum autem sagacissime odorantur, ac nimirum ex eius odore deprehensum, sua sponte moderationis amantes, defuga in regnum reducunt. Athenienses de ciuitate Pisistratum expulerunt, atque principatu exuerunt. Dionysium Syracusani regno eiecerunt: Alij alios tyranos iniquos, & regnandi artem, quæ humanitas & subditorum moderatio est, factitare nescientes, ex tyrannide deiecerunt, & omnibus fortunis funditus euerterunt.

De earum rege.

C A P. X X V I I I.

Apum Regi curæ est, modū alijs statuere, ordinē afferre: alias enim aquari iubet, alias intus medlla fingere, extruere, expolire, suggestere: alias uero ad passiones proficiisci, mutationem operarum & uicissitudinem munerum faciunt: prouecta ætate probe ad id delectare sunt, ut domo se teneant: Rex ipse satis habet illa curare quæ ante dixi, leges nimirum, perinde

t t 3 ut

ut summi principes, dicre : quos philosophi uel politicos, uel ad moderanda regna aptos esse scribunt. Cæterum munerum operosorum immunitatem habens, ab laborando quietescit. Quod si migratio potius ad usum sit, quam mansio, tum Rex pergit emigrare, ac si ab ætate firmus sit, antecedit examen, dux ad proficiscendum, reliquæ eius ductu sequuntur. Siætate affectus sit, cæteris Apibus uchitur. Signo dato somnum capiunt, cum tempus est ad quietem proficisci, una quæpiam à rege iubetur sonini significationem dare, quæ simul ut ad dormiendum signum sustulit, statim ex somnum accipere pergunt. Quoad Rex uiuit, tandiu examen pace fruitur, omnique ordinum perturbatione caret : Fuci suis cellis libenter se continent, seniores suum locum habent, natu minores item suum. Et Rex separatim à reliquis habitat, siboles Apum post manet. Excrementsa in locum separatum congeruntur. Rege extinclo, omnia perturbantur, & funditus perueruntur. Fuci in Apum celis pariunt atque miscent, omnia denique regis defectio ne ac inopia pereunt. Tum etiam pure & mundè uiuunt, nullius animalis carnes edunt : neque tamen ad hanc cautionem Pythagore symbolum ijs opus est : satis habent floribus uesci, quod maxima tempe rantia sint : libidinem & delicias odio persequuntur, cuius rei testimonio est, quod unguento delibutum insectantur, & tanquam hostem qui nefarium quippiam admiserit, exagitant ; à complexu uenereo res centem

centem cognoscunt, atque illum sicut hostem infes-
quuntur: fortibus nihil concedunt, neque ab anima
lium ullo refugiunt. Cum ipsis qui sibi molesti non in-
terueniunt, quique nec malitios*e*, nec dolos*e* alueos
adeunt, pacem seruant, feedereque deuinciuntur. Con-
tra inexpiable bellum cum interpellantibus & uexat-
tibus gerunt: mellis populator in hostium numero
locoque ducitur. Vespas acerrime uerberant, eas alis
quando equum Aristoteles affirmat, non modo for-
tissime inuasisse, sed etiam interimisse. Atque inter se
contendunt, & potentiores uincunt debiliores. Eis
nocent Rubete, & Ranete lutariae, Meropes, Hirun-
dines, & Vespae, quas quicuque uicerit, Cadmeam re-
portat uictoriam: nam ualde afflictus, aculeis disces-
dit uictor, non enim animi robore minus quam acu-
leis armatae sunt.

Quemadmodum Apes hyeme ex aliuis non
se mouent.

C A P. XXIX.

Hoc quidem ipsum Apum sedulitati & operoso
labori testimonio est, ab occasu Vergiliarum ad
uernum æquinoctium in locis hyberno frigore infe-
stissimis non se ab aliuis commouent, sed temporis
desiderio, & frigoris fuga intus manent: reliquo anni
tempore segniciam & otium odio habentes, diligen-
tissime & laboriosissime operantur: nec quispiam ex
tra hyemale tempus, ac morbum, uideat Apem otari.